et se percussit cum cultello

corpore,

et in nocte transmissus fuit

Ferrariam ad confines: et

domnus Muscha penitus se a dicto regimine cum

¹⁴⁶ *Dell'istoria di Mantova libri cinque. Scritta in commentari da Mario Equicola d'Alveto. Nella quale cominciandosi dall'edificazione di essa Città, brevemente si raccontano tutte le cose più notabili succedute di tempo in tempo così in pace, come in guerra. Riformata secondo l'uso moderno di scrivere Istorie, per Benedetto Osanna mantovano, Mantova, Francesco Osanna Stampator Ducale, 1610, p. 47.*

¹⁴⁷ Il verso è a mio avviso da emendare in «Nota il vero che quie non s'erra».

molto di questo si fu corezato.
Renuntiò la potestaria cum furore,
lo marchese e li conti Casalodi
introno in palazo cum grand'honore.
In fra tre mesi si se tene modi
che Zanechali e li conti parentato
fecen insieme e pace senza frodi.
Alor Zanechali e Gaffari fon tornato,
a pregheri dil marchese lo facià
che in la terra avìa gran trattato.

Poco tempo quelli dui si stasia,
l'infrascritti casati corumpeno
perchè al marchese Mantua dar volìa.
Opizino de Lumbardo volzeno,
Montemagno di Stanciali prometia,
e Tremanin vavator si pregheno.
Costor gran seguazi loro avìa,
per lo marchese in secreto mandava,
e lo marchese a Mantua venìa.

Lo conte Ludovico ostezava
a Lignago e cum secho la militia
la sua parte a lui notificava,
da Lignago feci sua partitja,
dì e note non cessò chavalchare
che a Mantua fu cum tutta la militia.

Li Mantuani tuti ad arme cridare,
li conti e Pinamonte in piazza venìa
e granda zente loro seguitare.

tota sua societate separavit.

Et dicti marchio et comes
ascenderunt palatium, et loco potestatis domnus
Matheus de Coregia et Iacopinus Rangonus
regebant terram voluntate dictorum domnorum
[...] 1269 [...] in ipso martio
Gaffari sive Zanichalis redierunt in civitate
Mantue, amore et rogamine marchionis Mantue,
sive **de Saviola**, et propter unam parentellam
quam fecerunt cum comitibus de Casalolto. Et
ipsi stantibus in Mantua, fecerunt comparationem
inter partem intrinsecham, et corumperunt quam
plures magnates de parte illa, videlicet comitem
Obizium, Tomasium de Lombardo,
Montemagnum de Stancialibus et fratres,
Trimaninum de Vavasore et multos alios, pro
avere marchionis Mantue, volentes facere dictum
marchionem dominum sine comite Lodovicho;
unde fecerunt venire marchionem predictum
Mantuam quasi furtive cum magna quantitate
militum et peditum Ferariensium, et venit cum
ocullo ligato. Et tunc comes Lodovichus, qui erat
in terra Liniachi, cum scivit de aventu
marchionis, timuit de terra sive civitatis;
incontinenti
die et nocte non cessavit equitare,
donec fuit in civitate Mantue. Et die una mercurii
14 maii fuerunt omnes de civitate ad arma, quare
domnus marchio cum sua parte volebat talia
potentia, que non poterat habere a parte contraria;
et fecit pulsare ad suum tintinnabulum ad
martellum, volens congregare suam partem ad se.
Et tunc domnus Matheus potestas fecit pulsari ad
suum tintinnabulum, et congregata fuit maxima
multitudo gentium in broleto de parte comitum
Lodovichum (sic!) et domni Pinamontis; et